
 
 

 

                        COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                          N.  116       DEL   21/09/2022 

 OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA, AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, L.R. 
5/2014. ANNUALITÀ 2022 – ASSEGNAZIONE FINANZIARIA. 

 

L'anno duemilaventidue addì ventuno del mese di settembre alle ore 13:30 e seguenti, si è riunita la 

Giunta Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 
assenti i Sigg.: 
 

 
COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 
Presenti 

 
Assenti 

Giuseppe Virga                        Sindaco X  

Maria Rita Lazzara                  Vice Sindaco X  

Pecoraro Francesco               Assessore X  

Faso Rose Danelle                     Assessore  X 

Matteo Scirè                            Assessore X  

                            
                                                                                      TOTALE 

4 1 

  

 

 

Il Sindaco verificato il numero legale per la legittima convocazione della adunanza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.  

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Domenica Ficano, con funzioni di verbalizzazione e 

assistenza giuridico-amministrativa. 

 

 

 

 



OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA, AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, L.R. 
5/2014. ANNUALITÀ 2022 – ASSEGNAZIONE FINANZIARIA.  

 

Il Responsabile del V Settore su indirizzo del Sindaco 
attestanti ciascuno l’assenza di cause di incompatibilità e non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi 

nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento interno 

 

VISTO l'art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato in ultimo dalla L.R. n. 
8/2018 secondo cui i Comuni siciliani sono tenuti a spendere una quota pari almeno al 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la 
restituzione nell'esercizio finanziano successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità. 
VISTO il Regolamento sul bilancio partecipativo approvato giusta deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 4 del 1/02/2019 che impartisce le regole per l'attuazione di quanto prescritto dalla 

citata normativa regionale e delle circolari assessoriali emanate in materia. 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 del citato Regolamento Comunale, l’atto iniziale di avvio del 

procedimento è costituito dall’individuazione da parte della Giunta Comunale delle aree tematiche 

rispetto alle quali i cittadini e le associazioni potranno esprimere le proprie preferenze e proporre 

idee progettuali alla cui realizzazione destinare le risorse regionali, da quantificarsi in detta sede. 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 98 del 24/08/2022 con la quale si stabiliva di sottoporre 

alla scelta della cittadinanza i seguenti interventi: 

1.  Concessione di premi agli atleti altavillesi per meriti sportivi  
2.  Piantumazione di alberi presso Zona Passi  
3. Piantumazione di alberi presso Parco giochi comunale e piazzale di fronte Plesso 

Zucchetto. 
4. Piantumazione villetta Piano Madonna. 
5. Piantumazione nell’area esterna del campo sportivo denominato Santino Bucaro 
DATO ATTO che è stato pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito Ufficiale del Comune 

dal 25/08/2022 al 15/09/2022 l’AVVISO con il quale si invitavano tutti i cittadini ad 

esprimere la loro preferenza per l’utilizzo delle superiori somme scegliendo una tra le 

suddette azioni; 
ATTESO che è pervenuta da parte della cittadinanza una sola preferenza; 

VISTI: 

- Il TUEL; 

- L’OREEL; 
- Lo statuto comunale; 
-  

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto e 
conseguentemente; 

2. DI DARE ATTO che è pervenuta una sola preferenza, rispetto agli interventi sottoposti alla 
cittadinanza ed indicati nella delibera di G.M. n. 98 del 24/08/2022; 

3. DI PRECISARE che la somma, di euro € 6.035,00 pari al 2% delle somme regionali trasferite, 
potrà essere destinata per soddisfare tutti gli interventi indicati nella suddetta delibera, stante 
l’esiguità delle somme occorrenti per ultimarli tutti; 

4. DI ASSEGNARE la somma di € 2.000,00 al Responsabile del Quinto Settore per porre in 
essere gli atti consequenziali al soddisfacimento del punto 1 delle scelte poste in essere dalla 
succitata Delibera - Concessione di premi agli atleti altavillesi per meriti sportivi -;    

5. DI ASSEGNARE la somma di € 4.035,00 al Responsabile del Terzo Settore per porre in essere 
gli atti consequenziali al soddisfacimento dei punti 2, 3, 4 e 5 delle scelte poste in essere dalla 
succitata Delibera - Piantumazione di alberi presso Zona Passi, Piantumazione di alberi 
presso Parco giochi comunale e piazzale di fronte Plesso Zucchetto, Piantumazione di 



alberi nella villetta Piano Madonna, Piantumazione nell’area esterna del campo sportivo 
denominato Santino Bucaro -;   

6. DI INCARICARE l’Ufficio di Segreteria di trasmettere la presente Deliberazione ai 
Responsabili del Terzo e del Quinto Settore per gli adempimenti di competenza;  

7. DI DICHIARARE, con separata ed ulteriore unanime votazione, la successiva deliberazione 
immediatamente eseguibile ex art. 134, ultimo comma, del D.Lgs n.267/2000, al fine di 
assicurare la conclusione del procedimento entro la fine dell’anno corrente. 

Il Responsabile del Settore V 
Antonino Guagliardo 

  



 
 

 

PARERI 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA, 
AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, L.R. 5/2014. ANNUALITÀ 2022 – 
ASSEGNAZIONE FINANZIARIA.  
 
Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 142/1990, 
come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 147-bis del D.lgs. 
267/2000 si esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia, _____________ 
 

 
 

Il Responsabile del V Settore 
                          Antonino Guagliardo 

 

 

 
 
 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 53, comma 1 ai sensi 

dell'articolo 53, comma l , della L, 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R 

48/1991 e ss.mm.ii., si esprime parere: Favorevole 

Altavilla Milicia, li _________________ 

Il Responsabile del II settore 
Dott. Domenico Camarda 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visti i pareri favorevoli espressi come per legge. 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di accogliere ed approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e 
trascritte.; 

2. con separata votazione unanime e a scrutinio palese dichiara il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto: 

 
IL SINDACO 
 Giuseppe Virga           

 
L’ASSESSORE ANZIANO                            IL SEGRETARIO GENERALE 
      Francesco Pecoraro                                   Dott.ssa Domenica Ficano 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line sul sito web 

istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi dal 

_______________________________ al ___________________ al n. _______  

 

 
Altavilla Milicia, lì ________                    Il Responsabile della pubblicazione on line                 
                                                                        _______________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __ dicembre 2020, ai sensi dell’art. 12, comma 2, 

l.r. 44/1991 le successive modificazioni in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. 

Altavilla Milicia, lì   _____________        

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Domenica Ficano 

 
 


